
werartairsautactors~~~a~s~ilItti~~ Palaclo Departamental Mocoa Calle 8 Nc 7-40, Código Pastad 860001 
Conmutador (+578) 4206600 - Fax 4295196 - Página web: www.putumayagov.co 

 

1 

NIVEL 
DESCRIPCION 

 

DIMENSION 

SECTOR
N  VIVIR  INCLUSIÓN SOCIAL PARA EL BUE 

 

CONTRACREDITO 
JUNTOS CONSTRUYENDO Y FORTALECIENDO CAPACIDADES 
PARA TRANSFORMAR  

( 14 MAR 119 ) 
Por medio del cual se realiza un contracredito y credito en el Presupuesto de Gastos del Departamento del Putumayo, 
para vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2019. 

LA SECRETARIA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL, Delegataria de las funciones de Gobernadora (e) del 
Departamento de Putumayo mediante Decreto 085 del 13 de marzo de 2019, en uso de sus facultades 
constitucionales y legales y en especial las conferidas por el articulo 305 de la Constitución Política de Colombia, las 
ordenanzas 168 de 1996, 771 de 2018, Decreto No. 427 de 2018 y, 

CONSIDERANDO 

Que la Asamblea Departamental en virtud del artículo 300 de la Constitución Política expidió Ordenanza No. 771 del 30 
de noviembre de 2018, mediante la cual se ordenó el presupuesto de rentas y gastos del Departamento del 
Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 
2019. 

Que mediante decreto 427 del 27 de diciembre de 2018, se liquidó el presupuesto de rentas y gastos del 
Departamento del Putumayo, y se dictan otras disposiciones, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) 
de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2019. 

Que, el artículo 91° de la Ordenanza 168 de 1996, Estatuto Orgánico de Presupuesto del Departamento del Putumayo, 
establece: "Ni la Asamblea Departamental ni el Gobernador podrán abrir créditos adicionales al presupuesto, sin que 
en la Ordenanza o Decreto respectivo se establezca de manera clara y precisa el recurso que ha de servir de base 
para su apertura y con el cual se incrementa el presupuesto de rentas y recursos de capital, a menos que se trate de 
créditos abiertos mediante contracréditos a la Ley de apropiaciones 

La disponibilidad de los ingresos del Departamento para abrir los créditos adicionales al presupuesto será certificada 
por el Contador Departamental. En el caso de los ingresos de los establecimientos públicos la disponibilidad será 
certificada por el Jefe de Presupuesto o quien haga sus veces. 

La disponibilidad de las apropiaciones para efectuar los traslados presupuéstales será certificada por el Jefe de 
Presupuesto del órgano respectivo." 

Que mediante concepto tecnico emitido por la Secretaria de Planeacion para el traslado de los recursos. 

Que mediante oficio SDSD-188 del 12 de marzo de 2019 , la Secretaria de Desarrollo Social Departamental, solicita 
trasladar recursos de los proyectos: 1).- Apoyo a la formulacion y/o articulacion de la politica publica de discapacidad 
2).- Fortalecimiento a proyectos institucionales recreativos, artísticos, culturales, ambientales y tecnológicos para el 
aprovechamiento del tiempo libre y formación de una cultura ambiental dirigida a niños, niñas, adolescentes y jóvenes 
A LOS SIGUIENTES PROYECTOS 1).- Apoyo y fortalecimiento de atención a la población en situacion de 
discapacidad el valor de CINCUENTA Y CUATRO MILLONES DE PESOS( $54.000.000) 2).-Apoyo para la 
conmemoración de la niñez y recreación el valor de VEINTE MILLONES DE PESOS (20.000.000) Mda. Cte.- 

IFUENTE! 	VALOR 

54,000,000.00 

54,000,000.00 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACION DEL PUTUMAYO 

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR 

DESPACHO DE LA GOBERNADORA 

DECRETO :1011) 8 9 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACION DEL PUTUMAYO 

JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR 

DESPACHO DE LA GOBERNADORA 

PODEI,V3s 

11*15"' 
.14.‘1"4 

PROGRAMA 
JUNTOS TRANSFORMANDO LA POBLACION EN CONDICION 
DE DISCAPACIDAD. 54,000,000.00 

SUBPROGRAMA FORTALECIMIENTO DE LA GESTION EN DISCAPACIDAD 54,000,000.00 

PROYECTO 
Apoyo a la formulación y/o articulación de la politica publica de 
discapacidad. ICLD 54,000,000.00 

DIMENSION 
JUNTOS CONS (ROYENDO Y FORTALECIENDO CAPACIDADES 
PARA TRANSFORMAR 20,000,000.00 

SECTOR INCLUSIÓN SOCIAL PARA EL BUEN VIVIR 20,000,000.00 

PROGRAMA 
NUESTRA 	HERENCIA: 	PRIMERA 	INFANCIA, 	INFANCIA 	Y 

ADOLESCENCIA. 20,000,000.00 

SUBPROGRAMA 
FAMILIA, 	ESTADO 	Y 	SOCIEDAD 	UNIDOS 	POR 	LA 
PROTECCIÓN DE NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES 20,000,000.00 

PROYECTO 

Fortalecimiento 	a 	proyectos 	institucionales 	recreativos, 	artísticos, 
culturales, ambientales y tecnológicos para el aprovechamiento del 
tiempo libre y 	formación de una cultura ambiental dirigida a niños, 
niñas, adolescentes y jóvenes ICLD 

20,000,000.00 

CREDITO 

DIMENSION 
JUNTOS CONSTRUYENDO Y FORTALECIENDO CAPACIDADES 
PARA TRANSFORMAR 54,000,000.00 

SECTOR INCLUSIÓN SOCIAL PARA EL BUEN VIVIR 54,000,000.00 

PROGRAMA 
JUNTOS TRANSFORMANDO LA POBLACION EN CONDICIÓN 
DE DISCAPACIDAD. 54,000,000.00 

SUBPROGRAMA FORTALECIMIENTO DE LA GESTION EN DISCAPACIDAD 54,000,000.00 

PROYECTO 
Apoyo 	y 	fortalecimiento 	de 	atención 	a 	la 	población 	en 

situacion de discapacidad ICLD 54,000,000.00 

DIMENSION 
JUNTOS CONSTRUYENDO Y FORTALECIENDO CAPACIDADES 
PARA TRANSFORMAR 20,000,000.00 

SECTOR INCLUSIÓN SOCIAL PARA EL BUEN VIVIR 20,000,000.00 

PROGRAMA 
NUESTRA 	HERENCIA: 	PRIMERA 	INFANCIA, 	INFANCIA 	Y 
ADOLESCENCIA. 20,000,000.00 

SUBPROGRAMA 
FAMILIA, 	ESTADO 	Y 	SOCIEDAD 	UNIDOS 	POR 	LA 
PROTECCIÓN DE NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES 20,000,000.00 

PROYECTO Apoyo para la conmemoración de la niñez y recreación ICLD 20,000,000.00 

Que por lo anteriormente expuesto, 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: - Contracreditar una apropiacion en el presupuesto de gasto Je inversion de la vigencia fiscal 

comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2019 así:, el valor de SETS NTA Y CUATRO MILLONES DE 

PESOS ($74.000.000,00) Mda. Cte, así: 

CODIGO CONCEPTO FUENTE 	VALOR 

CONTRACREDITO 

1DMINIS-1 R s.( ION CENTR XL 74 000 000.00 

3 - 2 
JUNTOS CONSTRUYENDO Y FORTALECIENDO CAPACIDL DES 
PARA TRANSFORMAR 74,000,000.00 

3 - 2 4 INCLUSIÓN SOCIAL PARA EL BUEN VIVIR 74,000,000.00 

3 - 2 4 4 
JUNTOS TRANSFORMANDO LA POBLACIÓN EN CONDICIÓN 
DE DISCAPACIDAD. 54,000,000.00 

3 - 2 4 4 1 FORTALECIMIENTO DE LA GESTION EN DISCAPACIDAD 54,000,000.00 

 

re35,~t. 0.5131331 

 

Palacio Deoartamental Nlocoa Calle 8 No. 7-40. Cod:go Postarl: 860001 . 
Conmutador (-S78) 4206600 - Fax: 4295196 - Página web: vvww putumayo gov.co 

2 



• 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DEL PUTUMAYO 

'JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR 

DESPACHO DE LA GOBERNADORA 

0301 - 3 - 2 4 4 1 1 	1 -  1002 'r Apoyo a la formulación y/o articulación de la politica publica de 
discapacidad. ICLD 54,000,000.00 

3 - 2 41 NUESTRA 	HERENCIA: 	PRIMERA 	INFANCIA, 	INFANCIA Y 
ADOLESCENCIA. 20,000,000.00 

- 3 	2 4 1 2  FAMILIA, 	ESTADO 	Y 	SOCIEDAD 	UNIDOS 	POR 	LA 
PROTECCIÓN DE NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES 20,000,000.00 

0301 - 3 - 2 4 1 2 5 1 - 1002 

Fortalecimiento a 	proyectos 	institucionales 	recreativos, 	artísticos, 
culturales, ambientales y tecnológicos para el aprovechamiento del 
tiempo libre y formación de una cultura ambiental dirigida a niños, 
niñas, adolescentes y jóvenes 

ICLD 20,000,000.00  

ARTÍCULO SEGUNDO: - Acreditar una apropiacion en el presupuesto de gasto de inversion de la vigencia fiscal 
comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2019 así:, el valor de SETENTA Y CUATRO MILLONES DE 
PESOS ($74.000.000,00) Mda. Cte, así: 

 

CODIGO 

   

 

CONCEPTO FUENTE. 	VALOR 

 

    

_..__.. — 
ADMINISTRACION CENTRAL 74,000,000.00 

3 - 2 JUNTOS CONSTRUYENDO Y FORTALECIENDO CAPACIDADES 
PARA TRANSFORMAR 74,000,000.00 

3 - 2 4 INCLUSIÓN SOCIAL PARA EL BUEN VIVIR 74,000,000.00 
3 - 2 4 4 JUNTOS TRANSFORMANDO LA POBLACIÓN EN CONDICIÓN 

DE DISCAPACIDAD. 54,000,000.00 
3 -  2 4 4 1  FORTALECIMIENTO DE LA GESTION EN DISCAPACIDAD 54,000,000.00 

- 0301 - 3 	2 4 4 1 2 1 • - 1455 Apoyo y fortalecimiento de atención a la población en situacion de 
discapacidad ICLD 

._ 

54,000,000.00 
-  3 	2 4 1 NUESTRA 	HERENCIA: 	PRIMERA 	INFANCIA, 	INFANCIA 	Y 

ADOLESCENCIA. 20,000,000.00 
3 - 2 41 2 FAMILIA, 	ESTADO 	Y 	SOCIEDAD 	UNIDOS 	POR 	LA 

PROTECCIÓN DE NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES 20,000,000.00 
0301 - 3 - 2 41 2 31 - 1002 Apoyo para la conmemoración de la niñez y recreación 

ICLD 20,000,000.00 
ARTICULO TERCERO: Ordénese al Profesional Especializado de Presupuesto, la elaboración de los registros 
presupuestales correspondientes que permitan la ejecución de estas asignaciones. 

ARTICULO CUARTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Mocoa, a los J_4 MA 

RINO 2  
Secretaria Delegataria con nciones • e Gobernadora apartamento del Putumayo 

Según Decreto N° 0085 del 13 de marzo de 2019 
Elaboró Nohora Guerrero R- Tecnico Operativo Hacienda Departamental ,,\ 
Aprobó Doris Lasso Merino- Secretaria de Hacienda Departamental Nair 

Reviso parte Técnica Elva Marina Rosero Ordoñez -Secretaría de Hacienda Departamental 1110 
John Danny Arteaga Legarda - Jefe Oficina Jurídica ( E ) 1,/ - 

qop 
Revisó parte Jurídica  Diana Milena Ramos Semanate 

, 1  
John Danny Arteaga Legarda - Despacho de la Gobernadora 

Palacp Departamental Mocoa Calle 8 No. 7-40, CódIgo Postarl: 860001 
Conmutador (+578) 4206600 - Fax: 4295196 - Pagna web: wwwouturnayo.gov.co  

rauc,wa:misia 

 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

